



EFTER MERE END ET ÅR KOM DER IGEN HUL IGENNEM TIL TCHADS MYNDIGHEDER

FSB'er Issoufou Hamidou Ba og hans to kolleger ved RACC-enheden i Tchad brugte mere end et år på at få genoptaget træningsforløb for sikkerhedsstyrkerne i landet. Drabet på Tchads præsident i april 2021 truede atter samarbejdet. Men nu ser både samarbejdet med Tchad og koordinationen mellem de internationale aktører ud til køre igen, siger FSB'eren.

AF KATHRINE SCHMEICHEL, JOURNALIST

Efter mere end et års anstrengelser lykkedes det omsider i marts 2021 for EU's RACC-enhed (Regional Advisory and Coordination Cell) i hovedstaden N'Djamena at få de tchadiske myndigheder til igen at tage imod EU's tilbud om træning af landets sikkerhedsstyrker.

FSB'er og Operational Planner Issoufou Hamidou Ba fra den lille RACC-enhed med tre medarbejdere – der administrativt hører under EUCAP Sahel Mali – forklarer:

”I 15 måneder havde vi forsøgt at få hul igennem til myndighederne i Tchad med tilbud om træning af de sikkerhedsstyrker, der indgår i den fælles G5 Sahel-styrke for dermed at være med til at styrke sikkerhed, stabilitet og udvikling i landet. Vi

havde før gennemført et par træningsforløb i 2019. Men selvom myndighederne udviste en positiv interesse, oplevede vi gang på gang, at både planlægning og logistik røg i vasken, fordi der altid gik flere måneder, før vores kontakter vendte tilbage igen.”

”I februar fik jeg pludselig en mulighed for at få personlig kontakt med den daværende præsidents kabinetschef i forbindelse med en officiel ceremoni omkring indsættelsen af den nye EU-ambassadør i Tchad. Kabinetschefen var lydhør over for RACC's tilbud, og allerede næste dag havde jeg en aftale om at planlægge nye træningsforløb, hvoraf det første blev afholdt i marts.”

LANDEFAKTA TCHAD

- **Indbyggertal:** 16,9 mio. (juli 2020 estimat)
- **Hovedstad:** N'Djamena (ca. 1,5 mio.)
- **Areal:** 1,3 mio. km² (knap dobbelt så stort som Frankrig)
- **Befolkning:** Sara 30,5 %, kanembu 10 %, arabere 10 %, wadai 7 %, gorane 6 %, masa 5 % og andre 31,5 % (2014-15 estimat)
- **Sprog:** Fransk og arabisk (officielle sprog), sara (i syd) samt mere end 120 forskellige sprog og dialekter
- **Religion:** Muslimer 52 %, kristne 44 %, andre 4 % (2014-15 estimat)
- **Styreform:** Præsidentiel republik.

Kilde: Cia.gov m.fl.



EU-delegationen i Tchad markerer FN's internationale dag den 25. november 2020 for afskaffelse af vold mod kvinder. Foto: RACC

Ekspert fra tre EU-missioner

Både træning og rådgivning tilbydes af de eksperter, som EU i forvejen har tilstede i regionen via de tre Common Security and Defense Policy-missioner (CSDP): De to civile missioner, EUCAP Sahel Mali og EUCAP Sahel Niger, og den militære mission EUTM Mali.

Ifølge Issoufou Hamidou Ba gik det første kursus ud på at træne særlige enheder af militærpolitiet under G5 Sahel-styrken i at sikre, at militære operationer beskytter civile og finder sted uden overgreb og med respekt for menneskerettigheder.

”Denne form for træning var i øvrigt et nyt koncept for G5 Sahel-fællesstyrken,” siger han og fortæller, at de næste træningsforløb overvejende har fokus på retsstatsprincipper og dialog med civilsamfundet.

Han har ikke noget klart bud på, hvorfor det har været så svært at få genoptaget en konstruktiv kontakt med myndighederne i Tchad andet end, at det handler om politik.

Corona har øget RACC-tillid

Som alle andre steder i verden er Tchad også ramt af corona. Men på trods heraf synes Issoufou Hamidou Ba, at den lange periode uden frugtbar dialog med de tchadiske myndigheder var en større hindring end coronasituationen.

”På trods af corona har vi i EU-missionerne og RACC så vidt muligt været fysisk tilstede og har forsøgt både at holde vores aktiviteter i gang og holde vores døre åbne for møder. Ved at forblive i regionen – i modsætning til mange andre internationale aktører – har vi dermed vundet mere tillid hos vores samarbejdspartnere,” siger Issoufou Hamidou Ba og fortsætter:

”For mig personligt har corona primært været en barriere på grund af de isolationskrav på 14 dage, jeg har skullet arbejde under i Tchad i forbindelse med orlov og ferie.”

RACC skal styrke EU's indsats

RACC blev oprettet af EU i 2019 for at udvide CSDP-krisestyringsmissionernes kapacitet inden for træning og rådgivning til at omfatte alle fem Sahel-lande og dermed optimere EU's engagement for at sikre fred, stabilitet og udvikling i regionen.

De tre krisestyringsmissioner i området kan tilbyde ekspertise omkring bl.a. HR, logistik, retsstatsprincipper og menneskerettigheder samt tilbyde finansiel støtte til fx udstyr som it, transportmidler og radiokommunikation.

53-årige Issoufou Hamidou Ba, der er uddannet civilingeniør, har været udsendt til RACC i N'Djamena siden oktober 2020. Forinden var han udsendt i lidt over et år til EUCAP Sahel Mali som evalueringsofficer. Det var hans første udsendelse efter en lang, kommerciel karriere i et par store internationale teknologi- og sikkerhedsvirksomheder, hvor han rejste meget og bl.a. havde ansvar for firmaernes kontakter og kontrakter i Afrika og Mellemøsten.

EU'S DELEGATIONER

EU har 139 kontorer uden for EU – de såkaldte delegationer. De ledes af European External Action Service (EEAS). Ud over at forvalte EU's diplomatiske forbindelser med andre lande uden for EU fremlægger, forklarer og gennemfører delegationerne EU's udenrigs- og sikkerhedspolitik. Desuden analyserer og rapporterer delegationerne om politikker og forhandler på EU's vegne.

Kilde: *Eeas.europa.eu*

Issoufou Hamidou Ba og hans to RACC-kolleger i Tchad deler kontor og arbejder tæt sammen med EU-delegationen i N'Djamena, som omfatter omkring 50 ansatte. RACC's hovedkontor befinder sig i Nouakchott i Mauretania, hvor en dansk FSB'er også er udsendt.

Issoufou Hamidou Ba rapporterer både til Head of Mission i RACC i Nouakchott og til chefen for EU-delegationen i N'Djamena.

Arbejder for flere EU-organer

Udover at have ansvar for planlægning af træning og rådgivning af sikkerhedsstyrkerne i Tchad via eksperter fra EU's missioner i nabolandene assisterer

Issoufou Hamidou Ba også EU-delegationschefen med bl.a. rapportskrivning, analysearbejde og diverse projekt-opgaver.

Han har endvidere en central rolle som koordinator.

”Meget af min arbejdstid p.t. går med at planlægge møder med regeringen, vores Sahel-missioner, EU Delegationen, FN og NGO'er i Tchad for at få alle til at sidde med om det samme bord, så vi kan få koordineret de forskellige aktørers indsatser og dermed opnå et bedre resultat,” siger han og tilføjer:

”Det er et stort fremskridt, at vi overhovedet mødes og taler sammen om, hvordan vi bedst muligt kan bruge vores penge og støtte i Tchad. Det gjorde vi ikke, før jeg kom hertil – hvilket betød, at mange var i gang med at investere i de samme ting hver for sig.”

Præsidentdrab skabte usikkerhed

Da FSBnyt taler med Issoufou Hamidou Ba, har han netop deltaget i et større koordinationsmøde.

Mødet fandt sted, efter at alle internationale indsatser havde været sat på standby i mere end en måned som følge af, at præsident Idriss Deby den 20. april blev erklæret død af de kvæstelser, som han havde fået i kamp mod oprørere i den nordlige del af Tchad.

Idriss Deby sad som præsident i 30 år og var netop valgt som både ny leder af G5 Sahel og vinder af præsidentvalget i Tchad den 11. april 2021.

”Efter præsidentens død indførte militæret undtagelsestilstand og udgangsforbud i 14 dage, og vi vidste ikke, om vi kunne fortsætte med vores arbejde eller ej. Men efter udnævnelsen af en ny præsident og en overgangsregering med en civil premierminister har vi genoptaget dialogen og vores aktiviteter – dog med den forskel, at der nu er mange nye ansigter blandt vores tchadiske samarbejdspartnere,” siger FSB'eren.



Foto: Privat

BLÅ BOG: ISSOUFOU HAMIDOU BA

53 år, Operational Planner i RACC (Regional Advisory and Coordination Cell) i Tchad, udsendt under EUCAP Sahel Mali (oktober 2020-oktober 2021). Er uddannet civilingeniør i telekommunikation fra DTU (1995) med supplerende uddannelser som bl.a. Executive MBA fra DTU Business og certificeringer i projektledelse og kvalitetsstyring. Medlem af FSB siden 2018.

Tidligere job og udsendelser: Bl.a. Operational Evaluation Officer i EUCAP Sahel Mali (juli 2019-oktober 2020). Har i perioden 1996-2019 arbejdet i forskellige sikkerhedsteknologivirksomheder, primært Motorola Solutions og Raytheon, med bl.a. systemudvikling, projekt- og programstyring samt salg.

Sprog: Fransk, engelsk og dansk.



Ceremoni for uddeling af eksamensbeviser til et hold i militærpolitiet under G5 Sahel-styrken, efter at RACC i marts 2021 fik gennemført sit første træningsforløb i Tchad efter mere end et år. Issoufou Hamidou Ba står som nr. 2 fra venstre. Foto: RACC

På mere idealistisk vej

Ifølge Issoufou Hamidou Ba er sikkerhedssituationen i Tchad i øjeblikket rolig og stabil – hvilket fx understreges af, at han både kan køre i sin egen bil og færdes stort set overalt i byen. Dog skal han efter kl. 23 være i radiokontakt med EU Delegationen, der også skal godkende besøg uden for hovedstaden.

På spørgsmålet om, hvorfor han har forladt en lang karriere i store, internatio-

nale teknologi- og sikkerhedsvirksomheder til fordel for livet som udsendt for FSB, siger han:

”Omkring min 50 års fødselsdag fik jeg lyst til at skifte retning og prøve noget nyt, før det var for sent. Jeg ville gerne bevæge mig væk fra min karrieres kommercielle fokus til et mere idealistisk. Udover at jeg i mit arbejde har haft meget kontakt med lande i Afrika, og også har fået indblik i missionslivet fra en løbende kontakt med

FN, boede jeg selv de første 17 år af mit liv i Niger. Som udsendt for Danmark tænkte jeg, at det var en måde at give noget tilbage på – både til Danmark, hvor jeg bor, og det område, jeg selv er født i. Og den beslutning har jeg ikke fortrudt!” ■



RACC – EU'S REGIONALE RÅDGIVNINGS- OG KOORDINERINGSCELLE I SAHEL

For at styrke og bistå koordineringen af G5 Sahel-landenes regionale og nationale bestræbelser på at bekæmpe terrorisme, organiseret kriminalitet og andre trusler mod sikkerhed og fred i regionen har EU oprettet en regional rådgivnings- og koordineringscelle i Sahel – RACC (Regional Advisory and Coordination Cell) – med base i Nouakchott i Mauretanien, hvor G5 Sahel har sit hovedkvarter.

Foruden hovedkvarteret, hvor de regionale kræfter inden for forsvar, sikkerhed, menneskerettigheder og træning er baseret, omfatter RACC et netværk af 8 eksperter inden for sikkerhed og forsvar samt 5 operationelle planlæggere, som er tilknyttet EUCAP Sahel Mali, EUCAP Sahel Niger, EUTM Mali og EU's delegationer i de 5 G5 Sahel-lande, Mauretanien, Mali, Burkina Faso, Niger og Tchad.

Ud over at udnytte kapaciteten i EU's missioner mere effektivt på tværs af regionen skal RACC gennem træning og strategisk rådgivning støtte operationalisering af militær og politi i G5 Sahels fælles styrke for dermed at lette og forbedre det tværregionale samarbejde på sikkerheds- og forsvarsområdet.

To danskere er via FSB udsendt til RACC – henholdsvis i Nouakchott og N'Djamena.

VALGOBSERVATØR I GHANA: CORONA OG KAOS

EU's første valgmission under pandemien var i Ghana i december 2020. Observatørerne var i hård 'coronakarantæne' i hovedstaden Accra, før de blev spredt ud i små bobler. Mens valget forløb fint i store dele af landet, kastede kaos dog større skygger over valgnatten i det centrale Ghana.

AF KARIN BERGQUIST, FSB'ER OG LANGTIDSVALGOBSERVATØR FOR EU I GHANA

Helbred og sikkerhed først, lyder det på valgmissionerne, men til præsident- og parlamentsvalget i Ghana i december 2020 blev det stærkt understreget på grund af corona. Da de danske valgobservatører ankom til Accra, mødte vi et hovedkvarter, hvor fire tekniske eksperter og ni lokalt ansatte – heraf seks chauffører – var smittet med corona.

Det skabte selvfølgelig en del frygt, og opholdet i Accra måtte forlænges med karantæne og online-briefinger på værelserne. I løbet af den første uge fik vi hele fire coronatest og fik ellers taget temperatur frokost og aften, blev desinficeret fra top til tå, havde plastikhandsker på i restauranten og bar masker overalt.

Vi blev hurtigt delt i to store bobler med henholdsvis observatører og missionens eksperter. På grund af corona var der i øvrigt kun langtidsobservatører og ingen korttidsobservatører. I stedet deltog 30 lokale korttidsobservatører, især fra ambassaderne, inkl. fire danskere. Forude

lå arbejdet i et land, hvor dødstillene nok var lave, men informationen sparsom, foruden et ringe sundhedssystem og coronatestsvar, som kun var valide i Accra.

Synlighed til missionen

Det ville være uheldigt, hvis missionen trak sig efter en uge, fordi nogle fik den sygdom, der hverken var særlig udbredt i Ghana eller ansås for specielt farlig. Mere uheldigt ville det være, hvis EU blev skyld i, at corona bredte sig ud i landet, idet Accra havde de fleste tilfælde.

EU ville dog gennemføre missionen. På missionens 'familiefoto' ligner observatørerne en EU-patrolje iført masker med EU's logo – et signal til Ghana om, at EU var velforberejdet i kampen mod corona.

Efter 10 dages 'coronatræning' i Accra – hvor vi hver især var i karantæne på vores værelser i nogle dage og ikke måtte forlade hotellet i 10 dage – fløj mit team endelig til det centrale Ghana i vores

team-boble. Vi ankom til et frodigt landområde med mange trossamfund, der konkurrerede om kap med højlydt musik til propfyldte ceremonier. Opfattelsen blandt mange lokale var, at Gud beskytter dem mod corona.

Større valgmøder aflyst

Vores chauffør skulle bo og spise sammen med os for at minimere kontakt i lokalområdet. Assistenten fik dog lov til at bo hos en onkel, men skulle ifølge missionens coronakrav undgå offentlig transport, bryllupper, begravelser og større forsamlinger.

Fysiske møder var kun mulige, hvis alle bar masker og gerne afholdt udenfor suppleret af online-møder. Mange bar ikke masker og grinede, når vi bad dem om det. Masker gør det også svært at høre, hvad der bliver sagt og er ikke behagelige at bære 8-10 timer dagligt i 35 graders varme. Men man vænner sig til det.

LANDEFAKTA GHANA

- **Indbyggertal:** 29,3 mio. (juli-2020 estimat)
- **Hovedstad:** Accra (ca. 2,5 mio.)
- **Areal:** 238.533 km²
- **Befolkning:** Akan 48 %, mole-dagbon 17 %, ewe 14 %, ga-dangme 7 %, gurma 6 %, guan 4 %, grusi 2 %, mande 1 %, andre 1 % (2010 estimat)
- **Sprog:** Asante 16 %, fante 12 %, boron 5 %, dagomba 4 %, dangme 4 %, dagarte 4 %, kokomba 4 %, akyem 3 %, ga 3 %, andre 45 % (2010 estimat)
- **Religion:** Kristne 71 % (pinsebevægelsen, 28 %, protestant 18 %, katolsk 13 %, andre 12 %), muslimer 18 %, traditionel 5 %, andre 1 %, ingen ca. 5 % (2010 estimat)
- **Styreform:** Præsidentiel republik.

Kilde: Cia.gov m.fl.



Under valgkampagnen var større valgmøder, som vi plejer at observere, aflyst. Så partierne intensiverede dør til dør-besøg, besøg i landsbyer og hos lokalradioer. Men corona gav dem en ny måde at promovere partierne på: Masker og desinfektionsmiddel med partiets logo. Kun få kvindelige kandidater var opstillet. Og færre kvinder end normalt deltog i kampagnemøder på markederne, sandsynligvis fordi smittefaren her, hvor mange mennesker samles, var særlig stor.

Høj valgdeltagelse

Nok var bedre sundhed et tema i valgkampen, men det handlede ikke om corona. Valgmyndighederne gjorde dog meget for at gennemføre et coronafrit valg. Til træningen af valgpersonalet fik de taget temperatur og bar masker. Overalt var opsat plakater med tekster som 'Corona is real' og 'No mask, no entry'. På valgstederne sikrede corona-ambassadører brug af masker, termometer og afstand, og valget foregik i fri luft uden for skoler, kirker og under store skyggefulde mangotræer.

Ghana er et relativt demokratisk land med store ungdomsårgange, der blev game-changer i valget. For mens de unge ofte

boycottede valget før – fordi de ikke tror på politikerne, eller oplever at deres behov er blevet hørt – er mange nu glade for de nye, gratis senior high schools, som regeringspartiet har indført. Dog fungerer skolerne endnu ikke optimalt, fordi der ikke er bygninger og lærere nok, så de studerende må skiftes til at gå i skole og være hjemme tre måneder ad gangen. Men mange unge takkede regeringen til valget for de nye skoler, ligesom deres mødre også gjorde ved at møde op og stemme.

Corona afholdt heldigvis ikke ghaneserne fra at stemme. Valgdeltagelsen kom helt op på 79 %, hvilket netop skyldtes de mange unge og kvinderne, der var i flertal som vælgere. Ghana havde op til valget indført et nyt vælgerregister og en ny måde at registrere vælgere på. På valgdagen blev vælgerne således identificeret af en biometrisk maskine via deres fingeraftryk, hvilket fungerede fint.

Kaos på valgnatten

Andre trusler end corona påvirkede valget mere alvorligt. Partierne brugte nogle steder private militser til at skræmme modpartens vælgere fra at blive registre-

ret, men appeller fra bl.a. stammeledere og religiøse ledere sikrede en fredelig valgdag i størstedelen af landet.

Dog ikke i den ny Bono East-region i det centrale Ghana, hvor den voldsomme regn på valgnatten gjorde det nødvendigt at lægge to optællinger fra distriktet og regionen sammen. Det gav pladsproblemer, og alt for mange mennesker var samlet udenfor, hvor valgurnerne var opbevaret i en container midt i menneskemængden. I mørket forsøgte tilhængere af regeringspartiet, New Patriotic Party, at udskifte nogle stemmebokse, men det blev dog forhindret, da repræsentanter fra oppositionen, National Democratic Party, smadrede de falske stemmebokse.

Det kom til optøjer, så militæret affyrede skud for at sprede mængden, og folk strømmede indenfor. Midt i kaos forsvandt 11 valgprotokoller, og da oppositionspartiet først ikke ville lade valgkommissionen bruge deres kopier, måtte der sendes bud efter kopier fra valgsteder langt ude på landet, så optællingen trak meget ud. Der var i øvrigt alt for mange mennesker samlet i salen, og uden masker, så faren for coronasmitte var også stor.



Foto: Sonja Iskov

BLÅ BOG: KARIN BO BERGQUIST

59 år, cand. comm. & off. adm., journalist og konsulent i 25 år, heraf 5 år i udlandet. Har fx været valgobservatør for EU og OSCE i bl.a. Tunesien, Senegal, Elfenbenskysten, Burundi, Togo, Tyrkiet, Jordan, og Ukraine, udenrigsjournalist for Danmarks Radio, Weekendavisen, magasinet Udvikling og er forfatter bl.a. til 'Revolutionens Børn – Unge i Teheran'. Arbejder desuden som konsulent bl.a. for NGO'er, Danida og COWI. Medlem af FSB siden 2008.



Selvom der var en del uroligheder i det område, som FSB's valgobservatør var udsendt til, konkluderede den endelige rapport fra EU's valgobservationsmission, at valgets afvikling levede op til internationale standarder i 95 % af de observerede valgsteder. Foto: Karin Bergquist

Observatører tæt på skyderi

Næste eftermiddag stormede oppositionens tilhængere bygningen, fordi deres kandidat så ud til at tabe parlamentsvalget marginalt i den region, hvor de ellers stod stærkt. Indenfor prøvede de at stoppe optællingen. Politiet og hæren kom valgkommissionen til undsætning, og da folk smed sten gennem ruderne, affyrede militæret skud. Det lykkedes os observatører at gemme os i et lille rum. Udenfor åbnede hæren ild igen for at sprede mængden. Uro udviklede sig til kaos, hvor to døde af skud og flere blev sårede.

Dagen efter stod det klart, at Ghanas præsident, Nana Akufo-Addo, var genvalgt med 51,3 % af stemmerne i første valgrunde. Et enkelt parlamentsmedlem blev valgt som løsgænger, men erklærede hurtigt sin villighed til at stemme sammen med New Patriotic Party, og dermed har regeringspartiet de facto flertal i parlamentet i dag.

EU's valgmission konkluderede, at valgets afvikling levede op til internationale standarder i 95 % af de observerede valgsteder. EU-missionen roste i øvrigt Ghana for at gennemføre valget på trods af sikkerhedstrusler og for at gøre det så coronasikkert som muligt. Heldigvis blev ingen af os observatører smittet. ■

NYHEDSBREV OM DANSKE INDSATSER I UKRAINE, GEORGIEN OG ANDRE ØST-NABOLANDE

AF UDENRIGSMINISTERIET

Hvis du interesserer dig for Danmarks samarbejde med sine østlige naboer – der især foregår med Ukraine og Georgien via det såkaldte Naboskabsprogram – kan du tilmelde dig nyhedsbrevet Danish Eastern Neighbourhood News. Det udgives på engelsk af Udenrigsministeriets Kontor for Europæisk Naboskab og udkommer ca. en gang om måneden.

Naboskabsprogrammet danner rammen om Danmarks bilaterale udviklingssamarbejde med landene i EU's Østlige Partnerskab. Det har til formål at bidrage til et fredeligt og stabilt Europa med frihed og fremgang ved at støtte udviklingen af demokratiske samfund med ansvarlige myndigheder, et aktivt civilsamfund, frie og velfungerende markeder og grønnere energiløsninger.

Naboskabsprogrammet har især fokus på Ukraine og Georgien, men suppleres gennem Den Ny Demokratifond med regionale engagementer i Belarus, Aserbajdsjan, Armenien og Moldova.

Læs mere om Danmarks Naboskabsprogram og tilmeld dig nyhedsbrevet på Um.dk/da/danida/lande-og-regioner/eus-ostlige-naboer. ■



Man kan tilmelde sig nyhedsbrevet Danish Eastern Neighbourhood News på Um.dk. Foto: Nikita Yurenev.

FSB LANCERER EN LINKEDIN-PROFIL

AF EVA RAVN, FSB TEAM

Freds-og Stabiliseringsberedskabet (FSB) har oprettet en profil på LinkedIn, der på få uger har fået 400 følgere.

Med den nye profil ønsker vi at skabe et rum på de sociale medier, hvor vi kan dele jobopslag og ikke mindst synliggøre det fantastiske arbejde, som Udenrigsmini-

steriets FSB-udsendte udfører ved bl.a. EU-, OSCE- og NATO-missioner rundt om i verden.

Vi har samlet et trofast korps af frivillige FSB'ere, som aktivt deler og spreder budskabet, når vi laver opslag på LinkedIn. Hvis du vil være en del af dette



korps, som modtager notifikationer, når FSB deler interessante opslag, så tøv ikke med at skrive til fsb-niras@niras.dk.

Se mere på [LinkedIn.com/company/freds-og-stabiliseringsberedskabet](https://www.linkedin.com/company/freds-og-stabiliseringsberedskabet). ■

MEDDELELSER FRA FSB-TEAMET

- **Valgmissioner:** Danmark bidrog med en langtidsobservatør og to korttidsobservatører til parlamentsvalget i Armenien den 20. juni og vil bidrage med samme antal observatører til parlamentsvalget i Moldova den 11. juli 2021.
- **Nyt initiativ:** Udenrigsministeriet og FSB Team vil fremover holde halvårsmøder med alle danske udsendte i de EU-krisestyngsmissioner, som Danmark sekunderer til.

Møderne vil give de udsendte, Udenrigsministeriet, de respektive ambassader og FSB Team mulighed for i fællesskab at drøfte relevante politiske og administrative emner.

- **Kurser:** Flere sikkerhedskurser er planlagt til at foregå i august og september. Konkrete datoer for kurserne vil snart blive meldt ud til de FSB'ere, der allerede er tilmeldt kurser i 2021.

- **Nyt logo:** FSB har fået et logo, som symboliserer fred, stabilitet og samarbejde. Logoet er designet af Krants Grafik.



Arkiv for FSBnyt

Husk, at du kan læse alle numre af FSBnyt fra september 2013 og frem på UM.dk.

ANTAL UDSENDTE FSB'ERE I PERIODEN 01.03 -31.05.2021

EUCAP Somalia 4 (3 M, 1 K)

EUCAP Sahel Mali (incl. RACC)^{*)} 4 (2 M, 2 K)

EUCAP Sahel Niger 1 (1 M)

EUBAM Libya 5 (5 M)

EUPOL COPPS 2 (1 M, 1 K)

EUAM Ukraine 8 (7 M, 1 K)

EUMM Georgien 7 (4 M, 3 K)

EUAM Iraq 5 (4 M, 1 K)

EEAS Bruxelles 2 (2 M)

EUSR Human Rights, Bruxelles 1 (1 K)

NATO Mission Iraq 1 (1 K)

SMM Ukraine 2 (2 M)

*) RACC: Regional Advisory and Coordination Cell

K: Kvinder
M: Mænd

FSBnyt, nr. 2 – Juni 2021

Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K
Tlf. 33 92 00 00
um@um.dk
www.um.dk

Abonnement og udsendelse

Elektronisk udsendelse ved NIRAS
fsb-niras@niras.dk
<http://fsb.niras.dk>

Redaktion

Kathrine Schmeichel
ks@kathrineschmeichel.dk
Eva Ravn, Sofia Jobarteh &
Anna Cecilie Varnild, FSB
fsb-niras@niras.dk
Kristine Dyregaard Nielsen,
Udenrigsministeriet (ansv.)
Layout: gipsy graphics

Artikler i FSBnyt er ikke nødvendigvis
i overensstemmelse med
Udenrigsministeriets synspunkter.